VARIAE LECTIONES.

³⁰ ἑλεθρον Α. ³¹ μοι? ³² οὕτως Α. ³³ μὴ] μου Combefsius.

A statura amabili, vultusque aspectu amabiliori, ma-
 gisque adhuc forma animæ ac decore, tunc ob oculos
 exiltosam hanc infortunatissimamque a te separa-
 tionem videam? An ideo miseranda hac civitate huc
 ætatis proventus sum, ut corpus tuum a Barbaris
 cædi amantissimamque ac desideratissima membra li-
 cioris gladio cernam immaniter discerpi? Hæc me!
 quo me vertam? quibus oculis hæc conspiciam? quo
 te luctu deplangam? utinam talem liceat nancisci
 licitorem, qui me priorem gladio diffindat, ne tardiore
 nece sublatus ⁵³⁹ acerbiores gladio super te cru-
 ciatus experiar! Uno hoc cruento tortori gratias
 agam, si a senili mea cervice ducto cædis initio tuum
 mox sanguinem cruori meo libaverit. Sic namque
 eoque molimine doloris partem plurimam abstu-
 leri.

36. Et hæc quidem iste. Aliunde vero alius, qua-
 cum vixerat ac quam contubernalem habuerat,
 uxorem offendens, imo ex pectore altumque tra-
 hens suspirium et caput movens vultumque immu-
 tans, ad eam accurrens eique circumfusum ac strin-
 gens, dirum casum lugubri voce plangebatur: Vale,
 mulier, meique conjugis obliviscere: jam enim in-
 gens illa amoris vis, quam inter nos sociali naturæ
 vinculo ratam habuimus, hodie discinditur, et gla-
 dius conjunctionem dividit, morsque intempesta
 æterno divortio conjugium dirimit. Non ultra sociali
 jugo trahemus vitam. Nulla deinceps futura nobis
 prolis suscipienda ratio. Atque utinam ne susceptio
 unquam circumstantes parvulos oculis usurpassemus.
 Utinam nostris manibus tumulo traditos hisce seris
 bestiis ad infelicem servitutem minime serpssemus.
 Tum se cum filiis immiscentes, ac velut choro
 luctum sustollentes, divisionem expectabant. Fra-
 ter vero rursus fratri et amicus amico obviam facti,
 ille sanguinis necessitudinem deflebat, hic longam
 consuetudinem. Et ut summa dicam, immensa
 turba eorum qui singuli laments indulgebant,
 incondito clamore cuncta replebantur, ⁵⁴⁰ velut
 si oves ad jugulandum conclusæ commistam vocem
 ederent. Horum namque alii ad domos confugie-
 bant, alii vias observabant, alii ad venerabiles
 ædes contendebant, alii ad portas civitatis propæ-
 rabant, alii muros conscendere in animo habebant,
 nec tamen poterant, collapsa in eis naturali virtute
 malorum expectatione. Nam nesciebant quo se
 modo ad malum compararent; sed quovis civitatis
 loco constitissent, adversa facie accurrentem sibi
 mortem offendebant, ut nullum jam eis reliquum
 esset consilium, quo rebus suis tuto prospici-
 erent.

37. Sed quam tibi ego ratione subsequenti
 deinceps calamitatem, virorum cruditissime, aut
 tantorum malorum longam seriem catenamque
 describam? quod horum primum assumens, sequen-

das reliquis partes ascribam? cujus argumento movebo linguam, aut ad scribendum manum extendam? Rerum enim gestarum dirique casus memoria mentem sede dejicit; ac qui prope oculis res ipsas quas dicturus sum videre videar, quam earum ardua narratio sit plane sentio. Rerum namque mente informatio, ut quæ ipsum coram animo gestorum periculum per memoriam simulacro exhibeat ac phantasie (vi scilicet cogitandi) effingat ac representet, orationis impetum retardat ac inhibet. Qualia enim erant quæ fiebant per eas angustias? Alii, animi potius quam corporis noxam reformidantes, ægre mortem ferebant, qui videlicet separationem a corpore **541** futuri ævi pœnarum initium ducerent. Alii, fixis terræ genibus largoque lacrymarum fonte perfusi, digne vocatione recipi istiusmodi mortis periculo Deo supplicabant. Alii delictorum memoria, omni gladio acutius conscientia vulnerati, tempus vane insumptum dolobant, mœstique pœnitudine revocabant. Alii nihil ejusmodi præstare valentes, nimiaque doloris vi excussa ratione atque prodita, tremebundi stabant, velut prope inanimatæ arbores ferri ictum exspectantes. Alii velut cæstro, metu percussi, contincti non poterant; quorum etiam plurimi inconsulta mente extra murum ruentes præcipientes vel casu allisi vitam finire, vel ipsi se Barbaris illie consistentibus tradidere.

38. Mulierum autem quid prius referam, quæ vel ipsum aerem una secum plangentem edere cogebant, compellationes scilicet et ejulatus liberorumque amplexus? hæc gravi dolore concitæ nec decorum tenere, nec virorem se conspectibus subducere volebant, sed impudentia actæ, solutis criminibus, omniumque oblitæ quæ ad modestiam ac verecundiam faciunt, stibili clamore adversusque periculum gemitu, bacchantium more cursitabant. Inter eas et [virgines, necdum domo prodire solite, sed quæ tuto alligandæ servarentur connubio omnemque modestiam essent edoctæ, pulso ab ore pudore, et neque an mulieres essent, sexumque **542** summi graviore metu cogitantes, medio foro, pari ac maritalæ planctu diroque ejulatu vagabantur. Monachi ipsi ac moniales, quotquot ipso jam ætatis flore junioresque virtutis amore sæcularis vitæ affectum libidinemque excusserant, sibi solis Deoque viventes, monasteriis egressi et per plateas civitatis dispersi communi excidium ejulatu lugebant. Hinc magnopere miror ac stupeo, ipse mente reputans multiplicem diversique generis dictorum Nazæarum virtutem, quam colebant solitarii, nocturnas modulatis psaliorum vocibus productas vigilias, sacram virginitatem, continuas preces jugesque lacrymas; quomodo nihil nobis divinam conciliarunt miserationem? quomodo fidem suam ad urbis incolumitatem